
 
  

Pag. 1 di 3 

 
 

 

Determina n. 04 del 22 Gennaio 2025 
Codice Commessa: 24T25STU0200 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 
 
TITOLO - Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro delle Imprese per estrarre gli elenchi relativi 
a 30.000 imprese attive stratificate al 50% per genere – InfoCamere S.c.p.a. P.IVA: 02313821007 – 
Euro 3.300,00 +IVA; 

 

II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro Studi”); 

 

PREMESSO CHE 

− in data 2 febbraio 2023 il MIMIT e Invitalia hanno sottoscritto una convenzione (di seguito anche 

“Convenzione”) per la regolamentazione dei relativi rapporti in ordine alla gestione e 

all’attuazione del “Fondo a sostegno dell’impresa femminile” ex art. 1, commi 97-106, della legge 

178/2020 – Capo V del decreto interministeriale 30 settembre 2021, comprensiva della dotazione 

aggiuntiva del PNRR (decreto interministeriale 24 novembre 2021) per la diffusione della cultura e 

la formazione imprenditoriale femminile; 

− con la predetta Convenzione è stata recepita la proposta progettuale richiesta a Invitalia per gli 

interventi previsti al Capo V del decreto 30 settembre 2021, comprensiva della dotazione 

aggiuntiva del PNRR (decreto interministeriale 24 novembre 2021) con la previsione di “forme di 

collaborazione con enti rappresentativi”, ed in particolare con la collaborazione strutturale sul 

territorio dell’Unione Italiana delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (di 

seguito anche “Unioncamere”), in linea con quanto previsto in Legge Bilancio, art. 1, c. 101 e nel 

citato D.M. 30 settembre 2021 Capo I art. 4 e Capo V art. 21; 

− Invitalia per l’espletamento di alcune attività a livello territoriale collabora con Unioncamere, che 

a sua volta potrà avvalersi del proprio personale, di quello delle società eventualmente 

controllate e direttamente di quest’ultime; 

− in data 23 Giugno 2023 è stato sottoscritto un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 5, 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito anche “Accordo”) in ordine al “Fondo a sostegno 

dell’impresa femminile” ex art. 1, commi 97-106, della Legge 178/2020 – Capo V, tra Invitalia e 

l’Unioncamere, in forza del quale la prima, ai sensi della convenzione stipulata il 2 febbraio 2023 

con il MIMIT, intende avvalersi della collaborazione dell’Unioncamere per la gestione di alcune 

attività di: 

a) Promozione e comunicazione; 

b) Orientamento e accompagnamento 

c) Diffusione della cultura imprenditoriale e formazione; 

d) Diffusione valori e professioni STEM; 

− ai sensi dell’art. 3, comma 4, del citato Accordo è previsto che l’Unioncamere “si avvale sia di 

personale proprio e propri mezzi sia della sua in house Si.Camera – Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 

e delle altre proprie strutture operanti in regime di in house providing. Unioncamere può altresì 

avvalersi, nel rispetto della normativa vigente, di organizzazioni e consulenti scelti in base a 

requisiti riconoscibili di competenza e comprovata esperienza”; 

− ai sensi dell’art 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, l’Unioncamere ha affidato al Centro Studi delle 

Camere di Commercio G. Tagliacarne S.c.r.l. (di seguito anche “Centro Studi”) l’incarico di 

“assistenza tecnica sul Piano nazionale per l’imprenditorialità femminile: report provinciali 



 
  

Pag. 2 di 3 

 
 

 

nell’ambito dell’evento “Il giro d’Italia delle donne che fanno impresa”; valutazione di impatto 

degli incentivi e analisi sui fabbisogni delle imprese- II annualità 2024” (nota prot. 24/09/2024); 

− CONSIDERATO che l’efficace ed efficiente svolgimento dell’attività appena descritta, in ragione 

della sua complessità, ampiezza e delicatezza, rende necessaria l’acquisizione di 30.000 anagrafi-

che di imprese attive stratificate al 50% in base al genere (femminili e non femminili); 

− TENUTO CONTO che il fornitore del servizio è la società Infocamere scpa, il cui compito statutario 

è di organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di commercio, un sistema in-

formatico nazionale anche ai sensi dell’art. 8 della l. 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i. (“Riordina-

mento delle camere di commercio industria, artigianato e agricoltura”), in grado di trattare e di-

stribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispo-

ne siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da regi-

stri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di commercio; 

− VISTO l’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023; 

− RITENUTO che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Ca-

mere di Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di Infocamere 

S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclu-

sivo basato su disposizioni legislative o regolamentari; 

− ACQUISITA l’offerta B42608 con la quale Infocamere Scpa ha quotato le elaborazioni necessarie 

all’estrazione dell’anagrafica di 30.000 imprese attive stratificate al 50% per genere in Euro 

3.300,00 + IVA (tremilatrecento/00) + IVA. 

− DATO atto che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano 

la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

− RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

➢ il fine che il contratto intende perseguire è quello di disporre di un data base di imprese attive 

operanti a livello nazionale ripartite per genere (maschili e femminili); 

➢ l’oggetto del contratto è “acquisire gli elenchi attraverso elaborazioni effettuate sul Registro 

delle Imprese gestito da Infocamere Scpa”; 

➢ il contratto verrà stipulato in deroga alle disposizioni del codice dei contratti pubblici relativi ai 

settori ordinari; 

➢ l’importo dell’affidamento così come preventivato in ordine alle esigenze di economicità, 

tempestività, efficienza ed efficacia ad esso connesse, consente il ricorso alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero certo 

a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile Unico di Progetto e l’Operatore economico 

individuato; 

DETERMINA 

✓ di aderire all’offerta codice B42608 del 21 Gennaio 2025 per i Servizi elaborativi di accesso ai dati del 

Registro delle Imprese per acquisire gli elenchi relativi a 30.000 anagrafiche di imprese attive stratificate 

per genere ad InfoCamere S.c.p.A. P. I. 02313821007 un corrispettivo pari a € 3.300,00 (tremilatrecen-

to/euro), al netto di Iva; 



 
  

Pag. 3 di 3 

 
 

 

✓ che al presente affidamento in quanto relativo al settore ordinario contemplato nell’art. 56 lett. a) del 

D.Lgs. n.36 /2023 non si applicano le disposizioni del codice relative agli appalti pubblici;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

        Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


